



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	15.466.478,00	16.979.394,95	19.572.154,83	2.592.759,88
Receita Tributária	1.817.655,00	3.150.571,95	4.788.170,06	1.637.598,11
Impostos	1.797.537,00	3.130.453,95	4.756.643,81	1.626.189,86
Taxas	20.118,00	20.118,00	31.526,25	11.408,25
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	90.172,00	90.172,00	85.024,47	-5.147,53
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	90.172,00	90.172,00	85.024,47	-5.147,53
Receita Patrimonial	217.781,00	217.781,00	306.301,52	88.520,52
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	217.781,00	217.781,00	306.301,52	88.520,52
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	23.683,00	23.683,00	1.067,00	-22.616,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	13.284.269,00	13.464.269,00	14.358.609,18	894.340,18
Transferências Intergovernamentais	13.082.427,00	13.262.427,00	14.355.555,18	1.093.128,18
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	3.054,00	3.054,00
Transferências de Convênios	201.842,00	201.842,00	0,00	-201.842,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	32.918,00	32.918,00	32.982,60	64,60
Multa e Juros de Mora	37,00	37,00	0,00	-37,00
Indenizações e Restituições	3.437,00	3.437,00	82,00	-3.355,00
Receita da Dívida Ativa	9.860,00	9.860,00	20.406,60	10.546,60
Receitas Correntes Diversas	19.584,00	19.584,00	14.847,73	-4.736,27
Receita de Capital (II)	4.586.323,00	4.586.323,00	520.714,81	-4.065.608,19
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.774,00	38.774,00	0,00	-38.774,00
Alienação de Bens Móveis	38.774,00	38.774,00	0,00	-38.774,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	4.547.549,00	4.547.549,00	520.714,81	-4.026.834,19
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	4.547.549,00	4.547.549,00	520.714,81	-4.026.834,19
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	20.052.801,00	21.565.717,95	20.092.869,64	-1.472.848,31
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	20.052.801,00	21.565.717,95	20.092.869,64	-1.472.848,31



Déficit (IV)				0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)				20.052.801,00	21.565.717,95	20.092.869,64	-1.472.848,31
Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)						0,00	0,00
Superávit Financeiro						0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais						0,00	0,00
	Dotação			Despesas		Saldo da	
Despesas Orçamentárias	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Paga	Dotação	
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)	
Despesas de Correntes (IX)	14.931.837,96	16.920.954,91	14.924.983,44	14.854.721,97	14.590.467,38	1.995.971,47	
Pessoal e Encargos Sociais	7.645.398,99	8.091.005,03	7.822.133,17	7.822.133,17	7.685.862,23	268.871,86	
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	7.286.438,97	8.829.949,88	7.102.850,27	7.032.588,80	6.904.605,15	1.727.099,61	
Despesa de Capital (X)	5.110.963,04	4.644.763,04	1.219.354,44	1.208.409,08	1.179.809,08	3.425.408,60	
Investimentos	5.072.487,04	4.601.287,04	1.176.518,30	1.165.572,94	1.136.972,94	3.424.768,74	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	38.476,00	43.476,00	42.836,14	42.836,14	42.836,14	639,86	
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	10.000,00	0,00					
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	20.052.801,00	21.565.717,95	16.144.337,88	16.063.131,05	15.770.276,46	5.421.380,07	
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	20.052.801,00	21.565.717,95	16.144.337,88	16.063.131,05	15.770.276,46	5.421.380,07	
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	3.948.531,76	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	20.052.801,00	21.565.717,95	20.092.869,64	16.063.131,05	15.770.276,46	5.421.380,07	

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	99,12	0,00	0,00	0,00	0,00	99,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	99,12	0,00	0,00	0,00	0,00	99,12
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	36.031,00	36.031,00	36.031,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	36.031,00	36.031,00	36.031,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	99,12	36.031,00	36.031,00	36.031,00	0,00	99,12

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	2.227,09	94.502,41	93.047,44	0,00	3.682,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.870,82	94.458,42	93.003,45	0,00	3.325,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	356,27	43,99	43,99	0,00	356,27
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	2.227,09	94.502,41	93.047,44	0,00	3.682,06



GILBERTO BOZZI SETTE

Contador

CPF 029.959.736-97 - CRC MG 086367/0-3

SONIA MARIA UNTALER

Prefeito Municipal

CPF 686.266.146-91
